tiones, quibus id probent, aliquas tamen, honos sit auribus, proferam. *Ablativus Re*, inquiunt, *poscit*

psuisse Plautus, *nihil interest mea.* Ut cunque sit, absonum certe & durum plane est dictu, *Hoc refert*, vel *Hoc refert se, in rem mea.* At latinissime & quam planissime dicitur, *Hoc interest inter mea*, aut *illius, negotia*, & hinc contractius, usitata & in superioribus a me & Sanctio declarata Ellipsi, *Hoc interest mea*, aut *illius*. Cic. Famil. II. 19. extr. *Quod ego & mea, & Reip., & maxime tua, interesse arbitror.* Similiter *refert mea* concisius dicitur etiam ex Donati sententia ad Terent. Phorm. IV. 5. 11. quem Prisciano opponimus, pro *refert se ad mea negotia*. Cujus locutionis ratio, quoniam adhuc obscurior est, & parum intellecta, liquidius hic nobis erit ostendenda. *Refere omnia ad suam utilitatem*, ait Cic. de Sen. 13. & Famil. III. 10. *ad dignitatem*. XII. 22. h. e. in omnibus rebus spectare utilitatem suam, seu ita gerere omnia, ut pertineant ad utilitatem suam, ut congruant utilitati suae, ut utilitatem suam cum iis conjungat. Sic de Offic. I. 30. *Victus cultusque corporis ad valetudinem referantur, & ad vires, non ad voluptatem*, h. e. valetudini inserviant &c. Hinc jam passim apud Plautum, *Quam ad rem istuc refert?* pro *refert se*, h. e. cui rei id inservit, quam ad rem istuc attinet. Omititur hic jam Accusativus reciprocus, sed retinetur adhuc prepositio *Ad*: pro quo tamen etiam dixit, *Cui rei retulit, te id assimulare?*

Truc. II. 4. 40. Sed & in plurali invenias hanc phrasin. Plautus Persa IV. 4. 44. *percontari volo, qua ad rem referunt*, scil. se, h. e. pertinent. Ceterum quia frequentissimi tandem usus fuit haec locutio, omittidenique coepit non modo Accusativus ille reciprocus, sed & *re ad negotia*, maxime si exprimeretur is ipse, ad quem se referret res, quæ memoratur. Veluti, *id mea minime refert*, h. e. minime se refert ad negotia mea, minime ergo ad Me attinet. Et cum Genitivo Nominis Substantivi, quem male Verbo *Refert* negant Bangius de Synt. Verbor. p. 1096. & Vossius in Gramm. Minore, Sallust. Jug. 111. *Facendum aliquid Boccho? quod Romanorum magis, quam Sua, retulisse wideretur*, h. e. quod videtur magis attinuisse ad rem Romanorum, magis conjunctum fuisse cum negotiis Romanorum, quam cum Suis. Plin. Paneg. cap. 40. *Nihil iniquitatis referre existimans, exigas, an constituas*, h. e. prorsus non referre se, non attinere, ad negotia iniquitatis, utrum &c. Quinctil. IX. 4. ab ipso Vossio laudatus, *Plurimum refert compositionis, qua quibus anteponas*, h. e. plurimum refert se, seu pertinet, ad compositionem recte faciendam. Immo coepit tandem etiam simpliciter dici *Refert*, pro, opus est, expedit, interest. Cic. Fam. VIII. 10. *Te aliquid, quod referret scire, recinuisse*, h. e. quod scire, referret se

scit Mea, Tua, Sua: nam Interest mea, idem est, quod est in re mea. Sed falluntur cum suo Calepino: neque enim dicitur latine, *Hoc est in re mea*, sed *e re mea*, aut, *in rem meam*. Addunt præterea, *quia Re est fæmininus ablativus*, ideo additur *mea*. Næ isti Lynceos habent oculos, qui ablativum, *Re*, tam clare prospexerint. Jam deinde mileret me Laurentii, qui dicat, sonantius dici, *Interest mea*, quam, *interest meo*, quia *mea* collocatur in medio, & est vox suavior. Contra hos advoco Aristotelem. ex cuius doctrina scimus, voces compositas nullam habere rationem partium singularium, imo

se ad ejus negotia, expediret e- rem lucem dedimus hanc locutionem, ad quam adhaerunt Viri Eruditissimi, neque Recentiores modo, sed & ipsi Veteres. Unde Verrius Flaccus apud Festum, *Refert* opinatur per ertorem dici, quum rectum sit *rei fert*: quo nihil ineptius puto, quodque ideo miror probatum etiam a Vofio. Et tamen hæc opinio forte in causa fuit, quare *Refert* primam habeat productam, nisi si distinguendæ significatio- nis causa id ita evenerit potius. Sed & ipse Sanctius erat haud dubie, quando mox cum Scallgero *refert id mea*, exponit directe & active, *id re- presentat mea negotia*, & Donatum putat non attigisse scopum, quem ille attigit verisime, quum in isthac phrasi, *quit id tua refert*, deesse per Ellipsis censem ad, ut sit *ad tua*, scil. negotia. Ursinus vero, quæque hic disputavimus, omni ex parte recepit & approbavit. Vide eum To. 2. pag. 194. & 200.

imo nec partes ipsas aliquid significare: nam in hoc nomine *Omnipotens*, *Omni* nihil significat, quatenus est pars dictionis, sicut nec *potens*. Cur igitur dices, *Re* in compositione esse aliquid, cui addas, *mea*, *tua*, *sua*, nam in voce *Agricola*, non poteris addere ad *τὸν ἀγρὸν*, *felicitatis*, vel *fertilis*.

Sed quid in Grammaticorum tenebris refutandis operam perdimus, ac non potius in his verbis Suppositum clarissime ostendimus? Cicero Attic. lib. 3. epist. 19. *In Epirum me statui conferre, non quo mea intercessit loci natura: idem 4. Finib. Mibi non satis videmini considerare, quid intercessit naturae quæque progressio.* Terent. Adelph. I. 1. 51. *Hoc pater, ac dominus intercessit.* Plaut. Mostell. 2. 1. 60. *Pluma haud interest,*

4. Hoc Pater ac Dominus interest] Alienæ ab hac constructione, & simul durior paulo, est hac Terentii locutio, cuius idoneam rationem aut Ellipsis vix invenias. Credo tamen dici pro *ad hoc discrimen*, seu *ad hunc modum*, *interest inter se Pater ac Dominus*, h. e. *discrepat*. Nempe Verbum hoc saepe etiam *discrepantiam notat*, & hinc ejus quoque significacionis constructionem sibi vindicavit. Gellius V. 18. simpliciter & analogice loquitur, *quid ipse inter Res Gestas & Annales esse dixerit*. At Cicero Academ. Quæst. IV. 9. *Negant illa quidquam a falsis interesse*, h. e. *discrepare*; Et cap. 26. *nullum esse visum verum a sensu profectum, cui non appositum sit visum aliud*, *quod ab eo nihil interest*, *quodque percipi non possit*. Et ad Attic. V. 19. *quoniam τὸν νεοτικὸν interest οὐ φέρει*. Hic jam omittitur ipsa etiam Præpositio. Terent. Eun. II. 2. 1.

Stulto intelligens quid interest! ubi *peſſime a quibusdam diſtinguitur*. Gellius III. 14. *quid Dimidium Dimidiato interest*. Manifeste in his omnibus *τὸν Interest* non tantum ponitur pro *discrepat*, *differt*, sed & horum Verborum constructionem adsumit sibi. Atque ideo Cicero de Finibus III. 7. in eundem sensum & constructionem conjungit illa, *Nihil esse, quod Interessit aut Differat aliud ab alio*. Sed & hinc petenda est ratio locutionis, qua Seneca utitur Nat. Quæst. I. præfat. *Quid illis & nobis interest, niſi extiguæ mensura corporisculi?* Livius XXVIII, 9. *Id modo in decreto interest*, *quod M. Livii exercitum reduci, Neronis manere jussérunt*, h. e. *discriminis fuit*. Vide & ipsum Sanctum ac Scioppium infra IV, 6. p. 690. De assunta Verborum ejusdem Significationis Constructione vide Me supra cap. 3. ad Verbum *Interest* dico.

est, patronus an cliens fuat. Terent. Adelph. *Quid ista, Aeschine, nostra? subaudi intersunt, vel referunt.* Syntaxis est, Aeschine, quid ista sunt inter nostra negotia? Donatus ad illud Terentii in Phorm. *Quid tua, malum, id refert?* subdit, *Et quare, quomodo dicatur, quid mea, quid tua? an deest AD, ut sit, ad mea, ad tua?* Hæc Donatus, qui etiamsi omnino scopum non attigit, tamen contra Grammaticos, accusativos, non ablativos esse indicavit. De verbo REFERT, aut potius REFERO, minus est dubitandum; semper enim activum est, etiam in, *Mea refert, tua non refert, ut, hic puer patrem refert, id est, representat: hoc rem tuam minime refert.* Sed accipe verum luponitum. Cicero Attic. *Quid refert una sententia omnium?* „ [pro quo vulgo dicunt, *Quid importat, id est, affert;* ut Lucret. 3. *Aut aliam quamvis cladem importare pericli.* Et Cicero, *Detrimenta rebus publicis per homines eloquentes importata.*] Varro lib. I. *Hæc varietas maxime refert.* Plinius lib. 7. cap. 6. *Incessus in gravida refert: & lib. 11. cap. 51. Multum tamen in his refert & locorum natura: & lib. 16. cap. 33. Neque terræ tantum natura circa has refert: & cap. 39. *Infinitum refert lunaris ratio: & lib. 17. cap. 24. Refert & tempus anni: & lib. 18. cap. 21. Plurimum enim refert soli cuiusque ratio: & capit. 31. Longitudo in his refert, non crassitudo.* Lucretius lib. 4. *Usque adeo magni refert studium, atque voluntas.* „ [Ubi subaudi *Quid,* vel *Aliquid,* sicut „ idem*

5. *Ubi subaudi, Quid?*] Immo aliiquid amplius. Neinpe refert se ad magni momenti negotium. Sic apud Terentium Phorm. IV. 5. II. *Quid tua, malum, id refert?* CH. Magni, Demipho. h. e. propter quid refert se id ad tua negotia? respondentे altero, refert se id ad mea magni momenti negotia. Sic magni inter-

esse, Cicero Famil. II. 19. *Magni enim videbatur interesse, ad eam necessitudinem, quam nobis sors tribuisse, consuetudinem quoque accedere,* h. e. esse inter nostra magni momenti negotia. Videtur hæc quidem sic fatis expedita. Possit tamen Genitivis hisce etiam peculiarem in hac locutione dare Constructionem & El-

„ idem lib. 1. *Propterea magni quid refert semina quæque*
 „ *Cum quibus, & quali positura contineantur.* Plaut. Pers.
 „ act. 4. sc. 4. *Quid id ad me, aut ad rem meam refert,*
 „ *Persæ quid rerum gerant?* Et mox; *Nunc ad illud ve-*
 „ *nies, quod refert tua.* Et sc. 5. *Prius percunctari volo,*
 „ *quæ ad rem referunt:* idem Mil. act. 2. sc. 1. *Quid me-*
 „ *minisse id refert ad hanc rem tamen?* Et Trucul. act. 2.
 „ sc. 4. *Cui rei retulit te assimilare?* Ex quo loco appa-
 „ ret, nugari Verrium, cum *refert explicat Rei fert,*
 „ *quasi Re sit Dativus, non Ablativus.]* Præterea au-
 tem hinc intelliges apertissime, errare Grammaticos,
 quum dicunt *mea, tua, sua*, esse ablativos fœmininos,
 „ *quia ex illorum regula in oratione infiniti verbi di-*
 cen

Ellipsis, ferme, uti fit, quando junguntur Verbis *assimandi*. Nam sicuti, quum dico, *Ego id parvi facio*, aut *puto*, sensus est, *Ego id negotium facio*, aut *puto*, *negotium parvi momenti*. Ovidius in Epift. Deianiræ ad Herculem v. 10. de Jove, *cui nox, si creditur, una Non tanti, ut Tantus conciperere, fuit*, h. e. non fuit tanti momenti negotium, ut éa unâ Tu tantus conciperis. Florus IV. 12. *Utinam vincere Germaniam tanti non putasset*, h. e. non putasset negotium tanti momenti. Sic quando dicitur, *illud nostra refert magni*, id ita supplere queas; *illud, quod ad, narrā*, seu *tantum existens, aliquod magnimento negotium, refert se ad nostra negotia*. Alterutro certe modo, sed mea sententia, priore potius, supplenda hæc & accipienda videntur. Et sic Plautus Bacchid. III. 4. 20. *Mea illud nihilo pluris refert*. Et Rudente IV. 3. 27. *Nihilo pol pluris tua hoc, quam quanti illud refert mea*.

Locum Lucretii, quo uno hec ntitur Scioppius, iterum deprehendo, parum integra fide ita citari, quum versus isti occurant lib. 2. v 759. & ita legantur, *Propterea magni quod refert, semina, &c.* Neutiquam ergo istic appetit *magni quid*, sed absolute ponitur *magni refert*. Et ita iisdem fere verbis lib. I. v. 817. & 907. *Atque eadem, magni refert, Primordia sepe Cum quibus & quali positura continetur.* Jamne vides igitur, paulo quod diximus ante, *Permagni referte, eadem primordia sepe Cum q. &c.*

6. *Quia ex illorum regula &c.]* Nullam omnino viam, nullam rationem in hoc argumento perspicere possum. Nam si *Mea, Tua, sua*, essent Ablativi, quod tamen non sunt, manerent utique etiam in Infinitis locutionibus, nec ulla ratio foret aut causa mutandi istic casum. Perinde enim est, five dicas, *Tua refert, ut hoc cognoscas*, five *Scio, tua referte, ut hoc cognoscas*. Reste

cendum esset; *Dico*, vel *arbitror*, *meam referre*; *ajunt meam interesse*, non *mea*. Sed contra Plinius lib. 14. *Manifestum est*, *patriam solumque referre*, non *uvam*; & lib. 21. *Diximus & terram referre plurimum*. Dicimus itaque Latine, *Mea interest*, *nosta refert*, *regis interest*; *cujus*, vel *cuja interest*, vel *refert*, *subaudi*, *officia*, *opera*, *munera*, vel *negotia*. & *Interest* ab *Inter*, non, a *Re*, componi; diferte indicant illi Horatiani versiculi Satyr. 2. lib. 1.

*Rem patris oblimare malum est ubicunque? quid inter
Est in matrona, ancilla pecesse togata.*
Tum præterea, si verum esset, ablativum *Re*, in *interest*, & *refert*, (ego in *Interest*, *re*, non invenio) movere has tragœdias, illud *Re*, deberet produci. Sed Horatius dixit in arte:

*Interest multum Davusne loquatur, an herus.
Non igitur illic, Re, est, sed Inter. At dices, Refert impersonale, Re, producit, quia significat, res fert. quain hoc falsum sit, disputavimus in Arte, quum de Re egimus in quantitate. „ [Juvenalis quidem] perspicue corripit; Sportula quid referat, quantum rationibus addat. Vulgo Itali dicunt, Quanto importa la parte, id est, quantum refert, affert, apportat. Terent. „ Nescit hoc lucri quantum ei danni apportet. Ubi & Importat dici potuisse, jam modo ex Lucretio, & Tulio apparuit.]*

CAP.

autem Plinius utroque in loco. Nam *diximus & terram referre plurimum*, pro, *diximus & terram prodesse plurimum*, seu, *pertinere & referre se ad istius rei rationes*. In Finito dicetur *Terra quoque refert plurimum*, vel, ut dixit, *Plurimum refert soli cuiusque ratio*. Vide ipsum Sanctium pag. sup.

7. *Per spicue corripit*] Haud ita perspicue. Nam *referat* habet hic vulgatam significationem referendi aliquid in suas rationes. Vide locum, qui est in Satyra prima. Accedit, quod alibi passum producatur impersonale hoc *refert*. Certe aliis locis probari debuisset contrarium.

C A P. VI.

De Verbo Infinito, seu impersonali. Infinitum est Nomen Verbi, non determinatur a Verbis: pro omni casu potest ponи. Tempus est abire Latine dicitur & usitate.

ANXIE torquentur Grammatici, dum, quae verba infinitivum determinant, explicantur; sed frustra sudant, & nihil explicant. Quanto rectius Priscianus, qui ex antiquis sic disputat: *Vim Nominis rei ipsius habet verbum Infinitum; unde quidam Nomen verbi hoc esse dicebant: dico enim, bonum est legere, ut si dicam, bona est lectio. Hec ille. Minervae placet, Infinitum semper esse verbum, sed ejus totum sensum & orationem sumi pro aliquo casuum. Aliquando vero Nomen verum est; ut, Scire tuum; Nostrum vivere. , [Sic Fieri & „ Facere, nomina sunt, & Factum significant, Quoad „ ejus fieri potest, id est, possibile est; quoad ejus facere*

,, po-

I. *Quoad ejus fieri potest.]* Perperam has locutiones accepit Scioppius. Neutquam enim Genitivus iste regitur a fieri vel facere, tanquam veris Nominibus, quod neque sensus locutionis patitur, (nam quid tandem foret, *Quoad ejus factum potero?*) sed a suppresso provocabulo *Alliquid.* Idem enim est, ac si diceretur, *Quoad aliquid ejus facere potero.* Gronovius pater in hisce locutionibus maluit legi *Quod pro quoad.* Vide Eum ad Liv. XXVI. 32. *Se mandaturos Consuli, quod sine iactura reip. fieri posset, fortunis ejus civitatis consuleret.* ubi ex MStis restituit *to quod,* cum vulgo ederetur *quoad.* Similiter XXXIX. 45. *Id eos ut prohiberet, quod e-*

jus sine bello posset, pretori mandatum est. Ubi itidem sic primus edidit ex scriptis codicibus. Et notandum, hic jam omitti *to facere vel fieri,* et manifeste in ista lectione *to ejus regi a quod,* sicuti saepissime regitur talis Genitivus a Pronominibus. Terent. Eun. I. 2. 122. *Quicquid hujus feci, causa virginis feci. & V. 6. 10. Quicquid hujus factum est, culpa non factum est mea.* Heaut. III. 3. 10. *At mihi fides apud hunc est, nihil me istius facturum.* Plautus Casin. III. 2. 26. *Si quid ejus esset.* Mercat. IV. 3. 37. *Nihil hercle istius quicquam est.* scil. negotii, quod tu suspicaris. Cæsar B. Gall. III. 4. *quarum rerum a nostris fieri nihil poterat.* Certum porro est,

, potero, pro, ejus rei factum.] Sed jam exemplis per omnes casus ductis rem explicemus.

In recto dixit Horat. *Virtus est vitium fugere*, Ubi τὸ Fugere suppositum verbi est, ut sit, *Fugere vitium*, id est, *Fuga vitiorum*, est virtus: sic alibi, *Dulce est desipere in loco*, id est, desipere in loco est negotium dulce. In nunc, & dic, Verbum, *Est*, determinare infinitum. Attende diligenter verba Ciceronis 3. Officior. Non enim falsum jurare pejerare est, sed quod ex animi tui sententia juraveris, sicut verbis concipitur more nostro, id non facere, perjurium est. Vides hic, Pejerare & perjurium idem omnino esse: idem 3. Tuscul. Si autem caderet in sapientem ægritudo, caderet etiam iracundia: subdit deinde, Etenim si sapiens in ægritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam, posset in invidentiam: & paulo inferius sic colligit; Cadit igitur in eundem & misereri, & invidere. Hinc tu quoque collige, Invidentiam & Invidere, Misericordiam & Misereri, non differre. Ovid. 2. Metamorph. ² Posse loqui eripitur, id est, potestas loquendi.

Pro

^{τὸ} Quod sœpe isto sensu ponit pro *Quantum*, Sueton. Neron. 31. Quod ubique esset custodie, h. e. quantum captivorum. Cæsar B. Gall. III. 16. Tum, navium quod ubique fuerat, unum in locum collegerat. Sic Quod in te uno fuit, Plautus Capt. III. 4. 2. & alibi. Quod in te est, Terent. Heaut. IV. 8. 4. & Adelph. IV. 5. 58. Quod poteris, Eun. II. 1. 8. & Heaut. III. 1. 7. Simile est, quod ait Cæsar B. Gall. I. 35. Senatus censuit, ut, quicunque Galliam obtineret, quod commodo Reip. facere posset, Aedios defendere. Et sic passim Cicero in Epistolis, quando quid alium rogat. Sed tamen alterum quoque satis pro-

bum est & frequens. Certe in optimis reperias Edd. Quoad ^{τὸ} ejus facere poteris apud Cicer. Famil. II. 2. Quoad ejus fieri possit V. 8. & de Invent. II. 6. & ad Heren. I. 2. Intellige in omnibus his locis aliquid: sic nihil supererit hæsitationis. Sed & sœpe, uti hic, integris locutionibus præmittitur hæc vocula quoad. Sic Cicero Famil. X. 24. quod ipse, quoad ego nosse potui, humannissimi fuit sensus. Pro Archia cap. I, Quoad longissime mens mea potest respicere spatium præteriti temporis, Pomp. Mela, I. 8. Nam gregibus, quoad potest, parcitur. Plautus Asinat. II. 2. 30. Voce summa, quoad vires valent. ² Posse loqui &c.] Adde Ci- cer.

Pro Genitivo. Cicero, *In spem venio tuum adventum appropinquare.* Plaut. Mostell. *Nolo facere mentionem te has emisse.* Terent. Phorm. *Summa eludendi occasio est mihi nunc senes, & Phaedriæ curam adimere argentariam.* Virgil. *Sed si tantus amor casus cognoscere nostros :* idem 3. Æneid. *Certa mori : ut ante dixerat, Æneas certus eundi.* Catul. *Surgere jam tempus .jam pingues linquere mensas.* Horat. *Indocilis pauperiem pati.* Pomp. Melalib. 2. cap. 1. *Famam habent, solere pro victimis advenas cædere.* Ovid. *Signa dedi venisse Deum.* Plinius lib. 7. cap. 55. *Puerilium ista deliramentorum, avidæque nunquam definere mortalitatis, commenta sunt.* Cicero, 3 *Haberemque in animo navem conscendere.* Sic dicimus, *Tempus est venire, hora est abire, pro veniendi, & abeundi ;* quod quia Græcorum more dici, & poëtis tantum concedi credit Val-la lib. 1. cap. 25. Oratorum etiam exemplis confirmabo. Cicero Attico lib. 10. *Quamquam tempus est, nos de illa perpetua jam, non de hac exigua, vita cogitare :* idem 1. Tuscul. *Tempus est jam hinc abire me :* idem 3. Naturæ Deorum, *Magnam molestiam suscepit Chrysippus reddere rationem vocabulorum :* idem Verrin. 4. *Potestas erat sese gravissima levare infamia :* ibid. *Capit consilium de amicorum & propinquorum sententia, non adesse adjudicium :* „ [& 14, ad Attic. 13 *Cum consilium cepi legari a Cæsare :]* idem pro Quintio, *Te consilium cepisse hominis propinquorum fortunas funditus evertere :* idem pro Cæcinna, *Nullam esse rationem amittere buju modi occasionem :* idem in Topicis, *Sed jam tempus ad id, quod instituimus, accedere :*

ad

cer. Famil. VI. 11. *Nec enim acciderat mihi opus esse, de Offic. III. 29. Si nihil malum esset, nisi dolere.* Lucretius IV. 769. *Præterea Meminisse jacer languique sopore.* Plaut. Persa III. 1, 48. *Lubere per me tibi licere intelligo, Verum Lubere haud lubeat, si lieeat, mibi.* Alia & longe majore numero per omnes causas exem-

pla Vide apud plerosque Grammaticos, Vossium, Bangium, Ursinum &c.

3. *Haberemque in animo &c.]* Locus hic non exhibet nobis exemplum Infinitivi pro Genitivo positi, nisi intelligi necessario quis putet *consilium*, quod nequitiam est opus. Sed & alienum est, quod seq. pag. ex Cæsare lib. 5. de B. Gall.

ad Heren. 3. *Tempus est ad cæteras partes rhetorice & orationis proficisci.* Sallust. *Non fuit mihi consilium, socordia atque desidia bonum otium conterere: idem, Quibus in otio vel magnifice, vel molliter, vivere copia erat.* Livius lib. 30. *Tempus esse, aut pacem componi, aut bellum gnaviter geri:* idem lib. 44. *Consilium igitur cepit, transfozzo parte iter in urbem patefacere.* Cæsar lib. 5. Gallic. *Respondit, non esse consuetudinem populi Rom. ab hoste armato conditionem accipere:* idem, *Consilium capit, omnem a se equitatum noctu dimittere.* Curtius lib. 7. *Sed tempus, saluti suæ, tanta jam parta gloria, parcere:* idem lib. 4. Cupido, haud injusta quidem, ceterum intempestiva, incesserat, non interiora modo Ægyptii, sed etiam Æthiopiam invisere. Sueton. Calig. *Ita bacchantem atque grassantem non defuit plerisque animus adoriri.* Valer. Maxim. lib. 2. *Sed tempus est eorum quoque mentionem fieri.* Plinius lib. 13. in procemio, *Indocilisque nasci alibi.* Terentius Andr. *Post ubi jam tempus est promissa perfici.* Virgil. *Jam tempus agi res.*

4 Pro Dativo, seu Accusativo cum *Ad.* Horat. 1. Epist. *Fons etiam rivo dare nomen idoneus:* idem in Arte, *Tibia aspirare, & adesse chorus, erat utilis.* Virgil. *Et cantare pares & respondere parati.* Pom. Melalib. 2. de quodam fonte, *potarique pulcherrimus.* Ovid. 1. epist. *Nec mihi sunt vires inimicos pellere tecto:* idem 1. Metam. *Sedit extingue: ibid. Fluctusque & fluminas signo Jam revocare dato.* Sallust. Catil. *Et vos servire magis, quam imperare, parati estis.* „ [pro, servituti magis, quam im- „ perio.]

Pro

Gall. adfert Sanctius; nam constructio hic & illic est Accusativo. *respondit enim, accipere conditionem non esse consuetudinem populi Rom.*

4. Pro Dativo seu Accusativo cum *Ad.*] Adde his Ovid. Metam. III. 596. *quo non alius descendere summas Ocyor antennas,*

prensoque rudente relabi; Et V. 55. *Ille quidem jaculo quamvis distantia missa Figere doctus erat, sed tendere dottior arcus.* Et v. 146. *Æthionque sagax quondam ventura videre.* Et XV. 121. *animal natum tolerare labore.* Frequens hæc constructio est Horatio. Veluti

Pro accusativo, ut illud Demosthenis, *Non tanti emō pœnitere.* Plaut. Perf. *Didici vera dicere.* Persius, *Nisi te scire hoc sciat alter.* Horatius, *Reddes dulce loqui, reddes ridere decorum:* idem, *Da mibi fallere, da justum, sanctumque videri.* Terentius, *jussi ei dare bibere:* idem, *Vultisne eamus visere?* Sic, *Cogis me flere, discedere, ride:* item illa, *Pergis pergere? Tendit tendere, Abin abire?* pro accusativo cum præpositione. Terentius Heaut. *Desine Deos gratulando obtundere, tuam esse inventam,* id est, propter inventam gnatam. Plaut. Mostell. *Mæstus est, sese has ædeis vendidisse.* Lucanus, *O faciles dare summa Deos, eademqne tueri Difficiles,* id est, ad dandum, & tuendum. Virgil. *Nam me discedere flevit,* id est, ob meum discessum: „[idem, *Armari edice, id „ est, jube armaturam ut armentur.]*

Pro sexto casu. Cicero I. Tuscul. *Hominum quanta sit*

uti Od. I, 10. *Callidum, quicquid placuit, jocoso condere furto.* Od. 12. *Blandum & auritas fidibus canoris ducere querusc.* Od. 15. *Conjurata tuas rumpere nuptias.* Ibid. *Celerem sequi, h. e. ad sequendum, vel etiam in sequendo.* Huc referri etiam illud Terentii possit, Eun. I. I. 3. *An potius ita me comparem, non perpeti meretricum contumelias pro, ut non perpetiar.* Sic Ovid. in Epist. Hypsipyles v. 144. *Hisce nempe tibi terra roganda fuit,* h. e. ut hisceret. Plautus Trucul. IV, 2, 26. *Dedi equidem hodie ei quinque argenti deferri minas,* h. e. ut deferrentur. Sic forsan Ovid. Arte I, 681. *Fabula nota quidem, sed non indigna referri,* h. e. ut referatur.

5. *Idem &c.]* Disertiora sunt, in quibus Infinitum quasi accusativus regitur a Verbo, apud Sallust. Jug. 31. *Parseorum occidisse*

Tribunos plebis, alii questiones injustas, plerique cedem in vos fecisse, promunimento habent. Plaut. Pœn. I. 2. 100. *Ego amo hanc. At Ego esse & bibere.* Nepos Milt. 4. *Si animadverterent, auderi adversus se tam exiguis copiis dimicare,* h. e. dimicacionem, pugnam. Sic Virgil. Ecl. 2. 43. *Jamdudum a me illos abducere Thessylis orat,* h. e. eorum abductionem. Cic. Famil. VIII 14. *Scribere oblitus es. & XV. 15. Ut ipsum vinci contemnerent.* Ovid. in Epist. Oenones V. 132. *Quæ toties rapta est, prabit ipsa rapi.* Duriora sunt & Elliptica. Plaut. Aulul. II. 4. 29. *Aquam hercle plorat, quum lavat, profundere,* h. e. propterea quod profundat. Ovidius Metam. XIV. 466. *neve hec commenta putetis, Perpetiar memorare tamen, scil. me ipsum,* h. e. obdurabo animum ad hoc, ut ego ipse id vobis memo-

sit mens, 6 difficile est existimare: idem Oratore, Esse igitur in oratione numerum quendam, non est difficile existimare. Sic, dignus amari, Contentus scripsisse, Indignor servire malis. Ovid. *O puer dignissime credi, esse Deus.* Plaut. Epid. *Ego sum defessus reperire, vos defessi querere.* Sal-lust. Jugurth. *Auditio regem in Siciliam tendere, id est, auditio regis itinere.*

Ex his jam liquet, Latine & usitate dici, *Tempus est abire*, quod multi putarunt, tum græcam esse phrasin, tum poëtis tantum concessam. Liquet item, Infinitum non sum pro imperfecto; ut, *Dicere*, pro dicebat: nam intelligitur verbum aliquod. Vide Cœpit in Ellipsi Verborum. Verba Quinctiliani sunt lib. 9. cap. 3. At, *quæ per detractionem sunt Figuræ, brevitatis novitatisque maxime gratia petuntur, quarum una est ea, quam libro proximo in figuræ distuli, Syncedoche, quum subtractum verbum aliquod satis ex ceteris intelligitur; ut Cœlius in Antonium: Stupere gaudio Græcus: simul enim auditur, cœpit. Hæc Fabius acute, nisi vocasset Syncedochen, quæ est Ellipsis. Melius Donatus in Hecyr. Injurias viri omnes ferre. Figura, inquit, Ellipsis est.*

CAP.

rem. At hæsito, quo referendum infinitus, aut cuius casus vicem sustineat infinitivus apud Terent. Andr. II. 2. 31. *Etiam puerum inde aliens conveni Chremis Olera & pisiculus minutos ferre obolo in cœnam seni.* An conveni istic peculiarem habet significationem, talemque, quæ aliquid a Verbo *Invenire* traxerit, atque adeo notet, *conveniens comperi?*

6. *Difficile est existimare*] Illud vero, ut & quod sequitur, alienissimum est ab hoc loco. Nam infinitum hic ponitur pro Nomi-

nativo. Et ita mox in illo, *Indignor servire malis*, infinitum sustinet vicem Accusativi. At certiora sunt, in quibus Infinitum cum Ablativo jungitur. Sic Livius XXVIII. 17. *Haud cuicquam dubio opprimi posse.* Tacitus An. IV. 36. *Comerto ficta in eum crimina.* Gellius VII. 3. *Cœpto jam fieri.* Horatius Od. I. 12. de Castore & Polluce, *Hunc equis, illum superare pugnis Nobilem, h. e. superando.* Et Ode 15. *Celerem sequi, h. e. in seconde.*

C A P. VII.

Cupio esse divitem, *Latine dicitur*; cupio esse dives,
Grace.

VALLA libro 3. cap. 23. Spero tibi esse bonus amicus; Credo tibi fuisse fidelis, *proprie dicitur*; Per accusativum vero non, nisi alterum accusativum addas, qui antecedat infinitum, hoc modo; Spero me tibi esse bonum amicum; credo me tibi fuisse fidelem. *Hoc dictum*, inquit Budæus in comment. ling. Græcæ, improbare videtur illud Ciceronis Pro Quinctil. *Ne, ut par quidem sit, postulat, inferiorem esse patitur*: & ad Attic. lib. 10. In Italia autem nos sedentes quid erimus: nam medios esse jam non licebit. Cæsar, *Tenuem sectemini prædam, quibus licet esse fortunatissimos.*¹ Curtius, *Ad vestras manus confugio, invitis vobis salvum esse nolo.* Hæc Budæus. Sed quia ex his, quæ ille adducit, multa pervertunt, aut invertunt Grammatici, planius hæc disquiramus. Infinitum *Esse, Dici, Haberi, Fieri*, & similia, quocunque casu præcedente, postulant semper accusativum, si modo respiciat præcedentem; qui autem præcessit causus, accusativus erit expressus, vel subauditus; ut, *Cupio dici doctum, Præceptoris interest esse doctum; Licet vobis esse beatos; Utor amico cupienti fieri probum.* Barbare enim docet Ascensius in Vallam, *Miserere volentis tibi esse amici; &, Damnor a nolente esse bono.* Quum vero dicimus, *Dicor esse felix, cupio dici doctus, non vacat tibi esse quieto,* Græco more dicitur, atque ita, ut Latinis canonibus defendi non possit, ut in *Hellenismo* disputabitur. Nunc autem quia & Laurentius, & Recentiores,

1. *Curtius, ad vestras &c.*] De mnino Ursinum To. 2. pag. 377. hoc loco, qui occurrit VI. 9. 378. Sed & apud Cæarem B. 34. & in quo legitur nunc in Gall. VI. 36. reperio in ultimis optimis edd. *Salvus*, Vide o- edd. *fortunatissimus*.

res, hanc loquendi formam, *Cupio esse doctum*, Latine dici non posse arbitrantur, ex antiquissimis auctoribus comprobemus; & praeter illa, quæ Budæus vere & apte in medium produxit, hæc attentis auribus confide-
rate. Plaut. Cistell. sc. 1. *Quia ego nolo meretricem di- cier*: „ [& Merc. act. 1. sc. 2. *Vin' tu te mihi esse obse- „ quentem*:] ² Cicero de opt. gener. orat. *Quare si quis, qui Thucydido genere causas in forum dicturum esse profitean- tur, is*, cæt. Virgil. 8. Æneid. *Hoc signum cecinit mis- suram diva creatrix, Si bellum ingrueret, Vulcaniaque ar- ma per auras Laturam auxilio. Curt. 8. O togintata talenta con- stituit daturum Alexander. Terent. Andr. Dicam aliquid jam inventurum*: ibid. *Ut dicam*, [additur in Terentio Me, & ita nihil huc pertinet hic locus, qui est IV. 1. 37.] *esse ducturum, patri*: ibid. *Nam pollicitus sum sus- cepturum*: idem Eunuch. *Is bodie venturum ad me con- stituit domum. Horat. lib. 1. epist. 7. Vir bonus, & pru- dens dignis ait esse paratum*: ibid. epist. 16. *Pulchra La- verna da mihi fallere; Da justum, sanctumque videri*: idem 1. Serm. *An, ut ignotum, dare nobis verba putas*: idem, *Quo tibi, Tulle, sumere depositum clavum, fierique Tribu- num?*

2. *Cicero de Orat.*] Hic locus, & pleraque quæ sequuntur, nullam habent argumenti vim contra Vallam, quum tantum ostendant sœpe per Ellipsin omitti Accusativum Pronominis, quod Valla nunquam negaverit. Censuit enim ille, quum dicatur usitatisse *Cupio esse doctus*, non satis Latine ergo dici posse, *Cupio esse doctum*. Monuit hoc etiam Ursinus To. 2. p. 378. & quædam tan- tum probare id, quod probare contra Vallam debebant, ait. At inter hæc ipsa ab Ursino admissa reperiuntur etiam, quæ aliena sint ab instituto contra Vallam ar- gumento. Certe illud Lucani

plane alienum est, *Concessa pudet ire via, civemque videri*. Nam quomodo tandem credimus Vallam, si aliter vellet, id elatu- rum fuisse. Nec enim voluisset dici, *Concessa pudet ire via, ci- visque videri*, sed retulisset sine dubio *pudet inter Verba, quæ, ut ait, Nominativum recusent*. Vide me not. seq. in fine. Deinde quid differt illud hanc in rem ab illo Martialis, *qui tanit putas fieri*, scil. te, *pœtam posse*; Hoc autem *prorsus alienum* ille censet. Ego vero non video, quare hoc magis, quam illud, ipsi ita vi- deatur.

num? Varro ling. latin. *Quum hic liber id, quod pollicitus est demonstraturum, absolverit, finem faciam.* Lucan. 2. *Concessa pudet ire via, civemque videri.* Martial. 1. *Erras meorum fur avare librorum, Fieri poëtam posse qui putas tanti, Scriptura quanti constet.* Ovid. epist. *Est mibi supplicii causa fuisse piam.* Metamorph. 9. *Et me dignus eras, verum nocet esse sororem.* Martial. *Esse sat est servum, jam nolo vicarius esse.* Quintil. lib. 7. *An huic esse procuratorem liceat: & 3. Procuratorem tibi esse non licet.* „ [Cicero, *Civi Romano licet esse Gaditanum.*] Plaut. „ apud Festum, *Licet vos abire curriculo: idem Casin. act.* „ 3. sc. 5. *Redire me intro licet;* & act. 1. sc. 1. *Non mibi licet meam rem solum loqui.* Livius 42. ⁴ *Neminem eorum per Italianam ire liciturum, subaudi esse, id est, fore ut neminem ire liceat.* Terent. *Nam expedit, bonas esse, vobis.* Ovid. 13. Metamorph. *Non hæc sententia tantum est fida, sed & felix, quum sit satis, esse fidem:* idem in Nuce; *Nocet esse feracem;* ibid. *Nudam tamen expedit esse.*

Nec

3. *Plautus apud Festum.*] Quæ Scioppius heic, & in superioribus ex Plauti Mercat. annotat, aliena sunt a Sanctii instituto. Nec enim ille heic ponit exempla, in quibus Accusativus exprimitur ante Infinitum; sed in quibus supprimitur ante, exprimitur vero post Infinitum. Magis proinde appositum est huic Sanctii consilio, quod ait Terentius Phorm. V. 2. 1. *Nostrapte culpa facimus, ut malos expediat esse,* h. e. ut expediat quibusdam, se esse malos. Sic Liv. 1. 37. *Nec gesturos melius sperare posterant.* I. 58. *Cum mortua jugulatum servum nudum positurum ait.* Gell. IV. 15. *Proposuit dicturum causas, quamobrem videatur esse arduum, res gestas scribere.*

Intellige in his *se esse.* Sed & ipse Sanctius saepe in his a Vallæ sententia refutanda longe recedit. Nunquam enim ille negat, latine dici, *nocet esse sororem,* & multa his similia. Nam diserte eodem loco tradit: *quædam Verba, immo pleraque, cum Nominativo junzi recusat.*

4. *Neminem eorum &c.*] Verba hec Livii XLII. 36. variis conjecturis fuerunt tentata, quia non animadversum, negationem compositam in construendo & explicando a nobis saepe dividendam. Sensus enim eorum est, *non licitum, quenquam eorum ire per Italianam,* ubi posterius comma accipiendo pro Accusativo, qui Infinitum, *licitum esse,* præcedit. Vide & supra II. 10. 1.

5. Im-

Nec profuerit Grammaticis, ex dogmate repetere, si præcesserit dativus, dativum sequi, aut accusativum: longe enim falluntur; nam dativus ille non præcedit. In illo quippe, *non licet tibi esse bono*, syntaxis est, *esse bono non licet tibi*, & est Græca loquutio, de qua in Hellenismo. Imo ergo sic statuo, ubi fuerint diversæ sententiæ orationes, nos non posse loqui sine accusativo; Ut, *præclarum est esse poëtam; beatissimum est felicem mori; Melius est mori pauperem, quam divitem*. Cujus generis sunt illa, quæ citavimus; *quantum est, esse Jovis fratrem, &, nocet esse sororem*. Cicero Marcello 4. epist. Denique si fuit magni animi non esse supplicem victori. Sed & in hac parte Græcos jure suo non fraudaverim, & eorum phrasin imitantes. Lucanus; *Tutumque putavit, Jam bonus esse socer: quod damnat Valla, sed fallitur, ut mox dicetur.* „ [Vellejus 2. *Parum habebat summa accepisse, & ex equestri ordine Consul creatus esse, pro, se consulem creatum esse.* Propertius, *Jurabo bis sex integer esse dies, pro, me esse integrum: idem, Visuram & quamvis nunquam speraret Ulyssem, pro, te visuram.* Agellius libro 4. cap. 11. *Is cibus tranquillitatem mentis querentibus constat esse contrarius.* Ubi Henr. Stephanus, *non animadverso Hellenismo, imperite Sollicitum agitat.*] „

CAP.

5. *Imperite sollicitum agitat.*] Hodie tamen etiam in accuratissimis edd. aliter plane is locus legitur. Nempe, *quod habet inflationem magnam is cibus, tranquillitatem mentis querentibus contraria.* In loco Propertii II. 7.

45. legitur *Vijura*, & id voluit

quoque Scioppius. In Patavina tamen hujus Minervæ Ed. reperias, etiam deterius, *Visurum.* Locutionibus his adde illud Horatii Od. 1. 2. *patiens Vocari Caesaris ultor, pro, te vocari Caesaris ultorem.*

I. Quod

C A P. VIII.

Gerunda a Passivo Participio in Dus & in Tus. Gerunda Prisca in Dum. Gerunda in Di & Do regunt Accusativum. Vox in Dus semper participium passivum est. Voces in Di, & Do, etiam Passivæ, nisi accusativum expressum habeant. Tempus est legendi librorum usitate dicitur.

Gerunda dicuntur a gerendo, vel gerundo, quod a participio gerantur & gubernentur. Apud Livium saepe legimus, *Pro re bene gerunda.* & Servius in Virg. saepe

i. *Quod a Passivo Participio gerantur.*] Ineptissima haec est ratio. Longe rectius Cledonius, cuius verba hisce Sanctorianis seq. pag. subiecit Scioppius, ideo sic diciat, *quod nos aliquid gerere significant.* Revera enim ipsam Verbi actionem, ejusque actionis moram, seu tractum rei gerendæ, notant. Male etiam puto, *Gerunda* appellari haec vocabula, licet Sanctorium heic adeo sequatur Vossius Anal. III. 9. & Construct. cap. 53. ut non tantum rectius ita vocari, sed & contra analogiam *Gerundia* vulgo appellari affirmet. Ego vero potuisse nos facile utraque ista appellatione carere censeo, sed siquidem adhibenda erit alterutra, illam ab analogia appellationum in arte Grammatica usitarum alienissimam, hanc isti analogiae convenientissimam, pronuncio. Etenim Veteres Grammatici non nulli haec vocabula habuerunt pro peculiari Verborum modo, alii pro Nominibus Verbalibus a

Participio diversis. Utrumque, ut ego quidem arbitror, male, quum sint varii & veri Casus Participii in *Dus.* Sed tamen haec recepta Grammaticis horum Vocabulorum a Participiis distinctione, propter usitatam in iis Casibus Ellipticam constructionem, fecit, ut peculiari quoque appellatione fuerint insignita. Et ideo a prioribus Modus ille dictus est *Modus Gerundi*, vel *Gerundivus*, plane ut *Modus Indicandi*, vel *Indicativus*, *Optandi*, vel *Optativus* &c. a posterioribus vero Nomina *Gerundia*, plane uti Nomen *Participium*. Sed & ejusdem formæ sunt, *Adverbium*, *Praverbum*, *Proverbium*. Nulli autem unquam dixerunt vel Modus *Indicandus*, *Optandus* &c. aut Verba *Indicanda*, *Optanda* &c. vel Nomen *Particeps*. Ita liquet sic satis, ni fallor, rectius cum Prisciano & Aliis dici *Gerundia*, quam cum Sanctio, & Vossio, & Ursino To. I. p. 613. *Gerunda.*

ſepe dicit, *Gerundi modus*; quamvis aliquando per errorem scriptum fit, *Gerundii modus*. „ [Cledonius ait,
„ *Gerundii verbum ideo dici, quod nos aliquid gerere signifi-*
„ *cet; utpote, Legendi causa veni; Legendum mihi contigit*
„ *valetudo; Legendum mihi erit.*] „
“ 2 Olim a Participio in *Dus* quatuor gerebantur vo-
ces,

2. *Olim a Participio in Dus*] De *Gerundii*, ut appellantur, & eorum Constructionis ratione, abunde egimus ad lib. I. c. 15. pag. 120. &c. Quæ si respicias, Lector, & diligenter consideres, facile te expedes, puto, ex iis difficultatibus, quibus impliciti sunt Sanctius, & alii. Nam, quæſo Te, quæ ratio iſta est, statuere, à *Participio in Dus*, quod utique *Passivum* est, & esse agnoscitur a Sanctio, geri vocabula, quæ *Accusativum* regant: eadēque vocabula, si expressum habeant illum *Accusativum*, *Gerunda* appellare, & iis Activi Verbi non modo constructionem, sed & significationem tribuere: si non habeant additum, tum vero pro participiis passivis accipere. Si tantum discriminis in ipsam naturam & significationem vocabulorum inducere valet *Accusativus*, prout iis additur, vel non additur, quid causæ est, quare non omnia, quæ *Passiva* certroqui sunt, pro vere Actiuis item habeamus, si iis *Accusativus*, ut ſepe fit, reperiatur ad junctus? Si ex. gr. *Exigendus*, da, dum, est Participium vere *Passivum*, ut est, & tamen *Genitivus* ejus vel *Dativus* erit *Activus*, si dicam, *Exigendi*, vel *Exigendo sponsiones*: quidni, licet *Exigor*, & *Exactus*, fint vere i-

tem *Passiva*, tamen hoc quidem Actiūm habeatur in his Plauti Trin. II. 4. *Quas sponsiones tu pronuper exactus es*. Verum sicuti hoc non admitteret Sanctius, sic nec alterum illud debuerat statuisse, sed potius indagasse constructionis rationem, quæ revera eadem est in utroque quod ad Accusativum attinet, quippe junctum utriusque per Ellipsis præpositionis *xara*. Ursinus tamen To. 2. p. 386. opponit nobis, *Passiva* quidem hanc constructionem Ellipticam recipere haud invita, immo exigere, at *Gerundia ei reluctari*: atque adeo nihil duri, nihil, quod ab *auribus* & *conſuetudine sermonis Latini abhorreat*, invenire in eo se affirmat, quando *exactus es* suppletur per *secundum quas sponsiones exactuses*. At quis etiam ita, ut ejus verbis utar, locutus est? Sumamus quæſo etiam illud Horatii, quod iam ante exposuimus, ut qui *Nunc Satyrum, nunc aſtrem Cyclopa* movetur. Certum est hosce Accusativos per Ellipsis expedierdos. At quam abſonum est dictu, *moveſtur secundum, quod ad Cyclopa*? Sed & sensus ad speciem est Activus, æque ac Gerundiorum, scil. *movendo ſe exprimit vel agit Cyclopa*. Porro, quid tanti etiam discriminis, quod ad duritiem, est inter *Tu exactus sponsiones*, *Tu exigen-
du*,

ces, quæ accusativum regerent, & a participio in *Tus*
una

duses sponsiones, venio ad exigendum
abs Te sponsiones? Ovidius Fast.
IV. 418. quem ait, *pauca docen-*
dus eris, quid discriminis in ra-
tione constructionis inter Illud, &
Hoc, *protoe ad docendum pauca?*
Si *docendus* accusativum non re-
git, sed per Ellipsin sibi adsciscit,
quæ ratio aliter sentiendi de *Do-*
cendum? Si meum ergo Ellipsoe
supplementum admittitur in *Do-*
cendus, quidni & in *Docendum?*
Quod vero in Gerundiis quibus-
dam *negotium* additur, non alia est
causa, quam quia sunt Participia
Neutrius Generis, quæ requirant
Substantivum, cuius vicem, quan-
do incertum illud est & non ex-
pressum, plerumque *in negotium*
supplet. Res manifesta ex eo, quod
mox adferemus, *debellato quod ad*
Carthaginenses attinet? An durius
eo erit, si dicam, *debellatio, quod ad*
Carth. att? An non manifeste in
utroque intelligitur *Negotio?* Ita
vero annon integrum habemus
meum Gerundiorum supplemen-
tum, consuetudini vel analogiae
sermonis Latini satis congruens?
Sed, ajunt, eodem modo, atque
adeo constructione, dici *specto lu-*
dos, & Veni ad spectandum ludos, &
Eo spectatum ludos. At vero factum
est idem, seu species illa juncti
proxime Accusativi, verum ra-
tio & constructio est diversissima.
Ceteroqui possem itidem tradere,
eodem modo dici, *Doceo pauca* &
Tu docendus es pauca. *Exigo sponsi-*
onem, & Tu exactus es sponzionem:
quod tamen falsissimum esse,
ipsi ultra agnoscunt. Longe spe-
ciosius foret, si dixissent Ger-
undia & Supina, prout formata

sunt a Verbis, quæ vel Accusa-
tivum requirunt vel Dativum,
ita sibi eisdem casus eodem pla-
ne modo adsciscere. Nempe
dicimus, ut notum est, *Juvare a-*
liquem, servire alicui. Hinc ergo
Gerundia & Supina eodem con-
struuntur modo: *Paratus sum ad*
juvandum Te, Patriam, &c. Et
ad serviendum Tibi. Unde Vir-
gil. Æn. II. *Grajis servitum ma-*
tribus ibo. Neutiquam vero di-
citur, *Ibo servitum matres, pro,*
quod ad matres. Sed ratio diver-
sitatis est, quod Hæc Dativum so-
lum requirentia sunt Verba Neu-
tra, sub quibus non ita commode
intelligi potest. *Negotium*, ac
Priora sunt Activa, quæ *in Ne-*
gotium requirent, quod tunc por-
to per Ellipsis Præpositionis in
Objectum Accusativo exprimen-
dum plerumque definitur. Acce-
dit, quod Dativus per Grammati-
cam omnibus vocabulis potest
jungi, modo patiatur id sensus. Is
autem idem est plane, siue dicas
servire alicui, siue *ire ad ser-
vidum*, vel *servitum, alicui.* De-
nique, ut sepe diximus, Veteres
multi non satis perspexerunt sem-
per aut indagarunt rationes lo-
cationum Grammaticas, & ideo
ex locutionibus rectis sepe per-
versas formarunt. Res manife-
stissima ex iis, quæ seq. Cap. di-
sputamus, ubi, quia in Activo re-
te dicitur, *Eunt damnatum reum,*
Eunt factum mihi contumeliam. Of-
fendimus preter omne analogiam
dixisse quoddam in Passivo,
Reus iurum damnatum. *Contumelia*
mihi factum iurum. Videntur sane illi
minime intellexisse istius locutio-
nis

una tantum; ut, *le^{ctum} libros.* Vox in *Dum*, sive in
recto,

nis rationem, & tantum quia solet Accusativus, Activis Verbis additus, mutari in Nominativum Passivis præmittendum, conver-
tisse ergo etiam istic Accusati-
vum Activæ locutionis (licet
neutram ille regeretur ab *Ire*,
sed per Ellipsis effet adjunctus
Supino) in Nominativum Passi-
væ locutionis, præmissum verbo
Itur, cuius tamen Suppositum
esse nequit. Simili abusu, vel
errore, quia recte, sed per El-
lipsis certissimam, dicitur *dormire
totam noctem*, mox hunc Ac-
cusativum, quasi directe & pro-
xime regeretur a Verbo *Dormire*,
converterunt nonnulli in Nomi-
nativum, veluti *Tota mihi dormi-
tur hiems*. Vide complura pror-
fus similia in iis, quæ supra ad
Caput Tertium passim notavi-
mus. Sic ergo & in hisce Gerun-
diis & Supinis quidam retinuerunt
forsitan simpliciter Construc-
tionem Accusativi in Activo usita-
tam, non multum attendentes
ad Analogiam eorum, quæ Ac-
cusativum non admittit, nisi per
Ellipsis. Liquet illud ex qui-
busdam locutionibus certissimæ
Ellipseos, per quam Accusativus
jungitur Verbis Neutris, vel
certe Verbis, quæ non illum
Accusativum, sed alium regunt,
& tamen jungitur etiam Gerun-
diis & Supinis. Tale illud, *quam
viam nobis quoque ingrediendum
sit*; quum *ingredi viam* passim
quidem, sed pro *ingredi in viam*,
dicatur. Sic illud a Vossio allat-
um, *Accesseras potatum totam
noctem*, ubi Accusativus iste ad-
ditur Supino, quia & Verbo addi-
solet, sed per eandem utrobique
Ellipsis. Ita ergo nihil mirum
est, Autores plerumque Gerun-
diis & Supinis dedisse eosdem
Casus, quos Verbis addi soli-
tos sciebant, ut proinde, quum
dicerent, *studium juvandi vos*
specie constructionis in ipso
Verbo usitatæ, non ergo dicere
vellent, *juvandi vobis*, sicut *ser-
endi vobis*. Aliter vero Gerun-
dia hæc expedire coriatus est Sci-
oppius Parad. Lit. Ep. 2. ubi re-
cete ea ex arte Grammatica ex-
plodenda, & pro veris Partici-
piis habenda censuit. Sed quam
reddidit constructionis rationem,
durior vere est & alienior. Vult
enim, cum dicitur, *Ardet desiderio
discendi literas, vel literarum*,
id accipi, quasi diceretur plenus,
*discendi discere literas, vel discendi
discere literarum*, ut tum Accu-
sativus ille, tum Genitivus, pro-
xime regatur a suppresso *discere*,
quod ita Naturam modo Verbi
retineat, modo Nominis induat.
At vero durum est & absolum,
nulliusque sensus, *legendum est
legere, desiderium discendi discere*.
Vel, si quis in his inept sensus,
is erit, vocabulum *Legere* est le-
gendum, desiderium discendi,
quid sit *Discere*, aut quo modo ^{is}
discere fieri debeat vel possit.
Præterea vix putem in lingua
Latina ferendam locutionem,
discere literarum, pro *discere lite-
ras*. Enimvero largior lubens,
Infinitum subire saepe vicem No-
minis, & variorum Casuum, in
Constructionibus, sed non aliter
ac integra Oratio, quæ item,
tanquam unum aliquod Nomen,
per

recto, sive in accusativo; ut, *legendum est libros*, vel
le-

per plororumque casuum constructionem alteri orationi seu vocabulo saepe jungitur. Quocirca etiam si Infinitum Orationi aliquando ita se accommodet, ut speciem Nominis pra se ferat, retinet tamen naturalem sibi relationem Accusativi. Et proinde, licet non negem posse aliquando jungi Genitivum Infinitis, sed Genitivum Agentis seu possidentis, ut dicatur, sicuti *Scire tuum*, sic *Scire Ciceronis*, pro scientia Ciceronis; tamen vel sic non putem Accusativum illum patientem, qui regitur a verbo, tum Finito, tum Infinito, mutari unquam a bonis Auctoriibus in Genitivum, ut dicatur *Scire artis*, pro *Scire artem*, *discere literarum*, pro *discere literas*, & similia. Jam quanto his commodius & expeditius, quam Gerundia, quae exeuunt in *Dum*, *Di*, *Do*, sint vera Participia, Participia autem habeant naturam Nominum Adiectivorum, Adiectiva porro sine Substantivo vel expresso vel intellecto poni nequeant, & denique quam Adiectiva neutra, quando sine Substantivo occurront, & proinde ipsa speciem quodammodo Substantivorum preferant, semper tamen subaudiri secum velint τὸ *Negotium*; ejusdem proinde vocabuli hic quoque statuere Ellipsis? Ut adeo, sicuti, quam occurrit *factum*, *facti*, intelligimus *Negotium*, sic idem intelligamus, si quando legimus *faciendum*, *faciendi*. Et ita optima ratione dicetur, *Legendum est mihi aliquid negotium ejus generis*, *quod legi potest*, *desiderium negotii*

literarum disendi. Nihil etiam frequentius, quam τὸ *negotium* omitti ante Genitivum, qui ab eo regitur. Vide lib. II. cap. 3. & quæ istic notavi pag. 170. extrema, sed & confer phrases, *Pudet me Fratris, Poenitet me facti*, &c. in quibus Genitivos a vocabulo *Negotium* regi, nullum debet esse dubium. Supereft tamen aliquid duri etiam hic in illis Gerundis, quæ a Verbis Neutris descendunt, ut, *desiderium stanti*, *eundi*, *convalescendi*, quippe in quibus vix videatur intelligi posse *negotium*; sed si ita, multo certe minus Infinitum horum verborum. Quid enim esset *desiderium stanti stare*, *convalescendi convalescere*? Ceterum hic observandum diligenter, Participia Passiva horum verborum vix occurrere, nisi in genere Neutro, & id indicio esse, sumi hæc eodem modo, quo Impersonalia eorundem Passiva, & in eorum ordinem revera esse referenda. Jam vero superius pag. 272. 273. ostendimus, illa etiam a verbis Neutris esse formata, ad exemplum aliorum, quæ ab Actiis deducuntur, non habita justa ratione perpetuæ ceteroqui Verborum constructionis, quæ Nominativum ante Passiva, immo omnia Verba, exprimi vel intelligi postulat, quam tamen nec Nominativus istic præmitti, nec Passiva a Neutris formari sati recte queant, certe id vix fecerat significatio verborum. Scilicet Impersonalibus (Vide supra ad Lib. I. cap. 12. extr. & hoc Libro ad cap. I. pag. 262.) significatur

tur ipsa Verbi actio, non addito, quo tendat illa, & in quod obiectum se exterrat. Nam *Amatur*, *Legitur*, &c. ita dicuntur, ut tantum designetur actio ipsa, non item certa res aliqua, quae Nominativo exprimi debeat. Atque adeo ita etiam acceperunt haec verba Veteres, tum Grammatici, tum Alii, tanquam si, cum nihil iis intendatur, nisi solius actionis significatio, nullus etiam Nominativus cum iis intelligatur. Sic Varro de Re Rust. III, 9. *Ova*, qua incubantur, habeantne semen pulli, curator quadruplo, postquam incubari cœpit, intelligere potest. Ubique infinitum hoc non construitur personaliter, nam sic dicendum foret, *postquam incubari cœperunt*, scilicet *ova*, de quibus agitur: sed impersonaliter & quasi sine supposito, ut adeo manifeste notet ea locutio, *postquam incubatio cœpit fieri*. Posit tamen pro supposito aut Nominativo haberi in Impersonalibus Verborum Activorum incertum illud, quod non exprimitur, atque ita, cum dico, *Amatur*, idem foret, ac si dicerem, *Amatur aliquid negotium*. Porro autem, quia sic usu ipso non designabatur illis nisi ipsa actio, hinc in eundem usum Veteres etiam a Neutris formaverunt & adhibuerunt talia passiva, quae ceteroqui proprie & secundum naturalem verborum significationem & constructionem inde formari non poterant, nec debebant. Si quis ergo rogaret, *Quid agitur?* h. e. *quid negotium agitur?* respondebat alter,

Amatur, *Statur*, *Vivitur*, h. e. amatur aliquid negotium, seu negotium, quod agitur, est amare, stare, vivere: Ut adeo si quid in his posterioribus, *Statur*, *Vivuntur*, & similibus, intelligi possit, id foret quidem negotium. Sed adhibuisse ea videntur potius ex abuso quodam Veteres, ut ipsi nihil prorsus in iis intellegent, vel certe ea adhibendo, non attenderent ad aliquid, quod intelligi debeat, & tantummodo actionem ipsam designarent, idque eodem modo & forma, qua interrogati erant, & qua in verbis Activis commode fatis responderi poterat. Vide, quae notavimus supra ad Cap. 2. pag. 274. 275. & ad Cap. 4. init. Verum in Participiis passivis, & item quodammodo Impersonalibus, si a Verbis vere Activis descendant, aliquanto commodius intelligitur Negotium, veluti quum dico, *Actum est*. Nam in eo revera Negotium intelligi, patet ex Terent. Phorm. V. 8. 20. *Hoc actum est*, h. e. hoc Chremetis negotium est actum plane & desperatum. Clarissimum enim ex *nō Hoc*, intelligi istuc Negotium: Patet tamen illud etiam ex eo, quod pro *actum est*, &c. dicitur etiam *Acta res est*, & proinde sensus illius est, Negotium, quod in manibus est, est negotium actum. Sic Terent. Heaut. III. 3. 3. *Acta hac res est*. h. e. res hac est res acta prorsus, ut nulla spes sit residua. In Neutris Verbis Ellipsis ista est durior & minus certa, veluti apud Liv. VII. 8. *Diu non perlitatum tenuerat Dictatorem*. Sensus enim est,

ling. Latinæ, Quocirca radices eius in Etruria, non in
La-

est, negotium non factæ diutino tempore perlitationis. Quid enim aliud dicemus ad phrasin hanc expediendam, nisi forsitan & hoc Particium velimus esse Nomen Substantivum, ut Gerundia volunt esse? Sed inanissimum hoc foret. & revera tali Participo designari ipsam & solam facti actionem, colligendum videtur ex tot similibus locutionibus, quibus factum solo Participo declaratum pro causa alterius rei adfertur, & quibus tunc additur Substantivum etiam Personæ. Florus II. 6. 2. *Urebat nobilem Populum ablatum mare, raptoque insula,* h. e. non ipsum mare aut insulæ urebant, sed negotium Ablati sibi maris, seu, quod Ablatum sibi esset mare. Tacitus Hist. I. 89. *Cæcina jam Alpes transgressus extimulabat Othonem, & II. 76. An extidit tibi trucidatus Corbulo?* h. e. transgressio Cæcinæ transAlpes, & trucidatio Corbulonis. Ut ergo hisce Particiis additur suum Substantivum, sic & Adjectivo rum Neutrīs, ubi ceteroquin usitatisima est Ellipsis. Hinc Elliptice, & eodem sensu, dixit Idem Hist. II. 82. *Sufficere adversus Vitellium videbatur Vespasianum nomen, & nihil arduum Fatis,* h. e. & quod nullum negotium esset Fatis arduum, si pericere id velint. Vide & ad seq. Caput. Sed tota res expedienda videtur distinguendo iterum inter Particia Activorum & Neutrōrum. In his nihil magna opere necesse est, ut quidquam intelligatur, quamvis & nihil absconī in eo sit, si dicatur perlitatum negotium, vel sacrificium, & que ac perlitate

res divine. Sic enim Valer. Antias, *Si ha res divine facta, recteque perlata essent, ap. Gell. I. 7.* Ad hæc autem Particia Neutrōrum, & hunc eorum usum, refero loca Livii. X & VIII. 12. *Pot Afdrubalis exercitum deletum,cedendoque in angulum Brutum, cetera Italia concessum, qui non videatur mirabile?* Hic enim Concessum notat, postquam evenit ab Annibale negotium factæ concessionis cetera Italiam. Et sic plane XXIII, 18. *Ubi ad mœnia accessere, solitudo visa: metu concessum barbarus ratus, moliri portas parat,* h. e. metu factam ex Urbe concessionem. Porro ita I, 53. Ea (bellandi) arte aquasset superiores Reges, ni degeneratum in aliis huic quoque deori officisset h. e. negotium, quod degeneravit in aliis rebus. Poteſt enim *legeneratus* accipi pro eo, qui degeneravit, ut *juratus, conspiratus, &c.* Et sic negotium degeneratum erit eodem modo explicandum. At in Activorum Particiis usitatisimum jam est, ut intelligatur Negotium. Hinc tot ejus generis sunt, quæ pro Substantivis vulgo habentur, *Dictum, Factum, Scriptum, &c.* sed in quibus Negotium, ut per Ellipsis omnissimum, intelligi tamen debet. Supplementum hoc habemus apud Sueton. Cæs. 80. *Quæ causa conjuratis maturandi fuit destinata negotia, ne assentiri necesse esset.* Et notandum est omnino, talia ab Neutrīs Verbis vix reperiri usquā, quia hæc non habent Passiva Particia, nisi impersonaliter constructa, & quia sub iis vix potest intelligi Negotium, nisi quis velit in locutionibus

Latio, quærandum est: ibidem lib. 8. Quum, inquit, utilitatis

nibus modo allatis ex Livio admittere *perlitatum negotium* pro *negotium perlitationis*, &c. Sed & de Activis quod diximus, manifestum est etiam ex aliis constructionibus. Tacitus Germ.
31. *Aliis Germanorum populis usurpatum rara & privata cuiusque audentia, apud Cattos in consensum vertit, submittere crinem &c.* Manifeste intelligitur *negotium*, quod erat submittere crinem. Vide & sequens caput. Sed differtissima sunt, quæ legius a-pud Livium I. 41. *Tum demum palam facto, absolute, ut intelligatur, negotio mortui Tarquinii.* Et XX X. 25. *Veluti debelato, quod ad Syphacem Carthaginensemque attinet.* Intelligi enim *negotio* patet vel ex *τῷ* quod. Jam vero sicuti in hoc Participio Præterito, quod nonnulli perpetram voluerunt referre ad Supinorum genus, (Vide infra ad cap. 9. ubi plura hujus locutionis dabuntur exempla) intelligitur id vocabulum, sic & in Partic. Futuro, eadem utriusque ratione, commode satis intelligi potest, & debet: veluti, *proficiisci ad debellandum*, (scil. *negotium*) *quod ad Syphacem attinet.* Nam *debellare*, licet origine sua fuerit Neutrum, tamen usu ipso, etiam in hac locutione, consideratur, ut vere Activum. In participiis ergo Neutrorum, quia semper impersonaliter adhibentur, non opus est statuere Ellipsis, aut intelligere *Negotium*, ut quod satis commode sub iis intelligi nequit. Nam sicuti Analogice non dicitur *Ire* aut *Currere negotium*, sic neque *itum*

aut *cursum*, neque *eundum* aut *currendum negotium*, dici potest aut dictum unquam fuit. Quando ergo dicitur *Conclamatum est*, *Perseveratum est*, *Procursum est*, *Eundum est*, impersonales eæ sunt ab Verbis Neutris locutiones, quibus tantum facta vel facienda, Verbi actio declaratur. Hæc de Neutrorum Gerundiis. At in Activis nulla prorsus est difficultas statuendæ istiusmodi Ellipsoes, maxime si eorum Gerundia vel sola occurrant, vel addatur Genitivus alterius numeri, aut generis. Sed & si maxime sequatur Accusativus, vel sic nihil item dubitandum, quin ille iis addatur per Ellipsis præpositonis *κατὰ*, usitatissimam etiam Latinis, immo pene perpetuam, quando Accusativus jungitur Nonminibus, vel Verbis passiis. Ut adeo si dicam, *Ardet desiderio discendi literarum*, idem sit, ac *discendi negotii literarum: discendi literas*, idem, ac *discendi negotii*, *quod ad literas*, cuius Ellipsoes rationem uberius supra exposui. Auctor Gallicus *Nova Methodi*, in Notis Sect. 4. Cap. 1. §. 1. & 2. rejicit item sententiam Scippii, quod ad Ellipsis Infiniti, quam ille cum Vossio statuit in hisce Gerundiis. Sed quia ipsi tamen nulla alia melior succurribat, eo etiam prolabitur, quo Vossius primum prolapsum fuerat, sed qui dein in lib. de Construct. mutavit sententiam; scil. ut censeat Gerundia non esse Participia, sed potius Nomina Substantiva, quæ proinde recte regant alium Genitivum, neque hanc modo, sed